1 de 6

Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA
SECRETARIA DE GOVERNANÇA

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

RESOLUÇÃO N. 033/2021 – DIRETORIA DA CESAMA

A Diretoria Executiva da Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA, no uso de

suas atribuições estatutárias, em cumprimento ao disposto nos Planos de Cargos e

Salários vigentes na Companhia, resolve atualizar o quadro de pessoal e vagas da

empresa, conforme autorizado pelo Conselho de Administração por meio da

Resolução CA n. 040/21, de 31/08/2021, considerando o remanejamento de vagas

aprovado pelo Diretoria Executiva por meio da Deliberação n. 256/21, de 20/08/2021,

conforme segue:

Art. 1º. O quadro de pessoal e vagas existente na CESAMA, que regulamenta os

cargos e números de empregados ocupantes, considerando a demanda atual da

empresa, deverá obedecer ao disposto no Anexo I, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º. A movimentação de pessoal na CESAMA deverá obedecer, obrigatoriamente,

o disposto no quadro de pessoal e vagas, considerando as atualizações de pessoal

ocorridas, como admissões, demissões e promoções que porventura aconteçam e,

ainda, a criação de vagas devidamente justificadas pela área requisitante, visando,

sempre, atender às demandas internas bem como o cumprimento do planejamento

estratégico da empresa, com foco em sua missão, transparência, responsabilidade

social, ética, integridade e prestação adequada do serviço de saneamento.

Art. 3º. O Departamento de Recursos Humanos mensalmente procederá a

atualização do quadro de pessoal e vagas constante no Anexo I, em cumprimento ao

art. 9º, inc. VII, do Plano de Cargos e Salários - PCS 2007 e art. 8º, inc. VIII do Plano

de Empregos, Carreiras e Salários - PECS 2012, sempre que houver alteração no

número de vagas ocupadas.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tornando sem

efeito, a partir dessa data, as Resoluções n. 008/2021, 015/2021 e o parágrafo único

do art. 2º da Resolução n. 020/2021.

Juiz de Fora, 01 de setembro de 2021.

assinada no original
Júlio César Teixeira

Diretor-Presidente

2 de 6

Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA
SECRETARIA DE GOVERNANÇA

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL E VAGAS

3 de 6

Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA
SECRETARIA DE GOVERNANÇA

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

4 de 6

Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA
SECRETARIA DE GOVERNANÇA

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

5 de 6

Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA
SECRETARIA DE GOVERNANÇA

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

6 de 6

Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA
SECRETARIA DE GOVERNANÇA

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.